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1 ÚVOD

Pohyb je spojen s lidstvem již od počátku jeho existence. Vždy byl, je a bude

elementárním prvkem všech živých organismů na zemi. Bez možnosti pohybu by nebyl

možný plnohodnotný život. Ať už se jedná o pravěký hon za potravou, či cestu

do zaměstnání, pohyb je přirozenou součástí života.

Pohyb je jedním z mnoha témat, kterým se zabývá obor Výchova ke zdraví, z důvodu

úpadku pohybu v současné moderní době, a to především díky vyspělým technickým

pokrokům, kdy lidstvu odpadá potřeba honu za potravou, námaha při cestování a jiné,

pro tělo přirozené činnosti. Sedavé zaměstnaní, všudypřítomná automobilová doprava

a technická vylepšení umožňují takový způsob života, kde je veškerá fyzická aktivita

téměř vyloučena. Motivací k pohybu tak zůstává vůle jedince a jeho podnět pro tuto

činnost. Ne každý však má takovou vůli a motivaci toto dělat. Lidstvo tak obecně ztrácí

na fyzické kondici a objevují se nemoci spojené s nadváhou a obezitou v důsledku

pohybové inaktivity. To má za následek poruchy jak po fyzické, tak po psychické stránce

člověka.

V teoretické části této práce budou zpracovány nastudované poznatky z odborné

literatury související s touto problematikou. Ověřením domněnek stanovených v části

metodika práce se bude zabývat praktická část této práce. K tomu bude využita skupina

osmi probandů, na kterých bude testován vliv pravidelné fyzické aktivity prostřednictvím

12-ti týdenního intervenčního programu. Měření bude probíhat formou testů, které budou

provedeny na začátku a na konci cvičebního programu. Bude se jednat o testy, kde bude

jasně průkazné fyzické zlepšení či zhoršení. Cílem praktické části tak bude jednoduchým

a srozumitelným způsobem dokázat vliv pohybové aktivity.

Snahou mé bakalářské práce je tedy především seznámení osmi probandů

s pravidelností pohybové aktivity, vyproštění z jejich sedavého způsobu života

a vytvoření pozitivního vztahu k pohybu a zdravému způsobu života.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zdraví a jeho hlavní determinanty

Zdraví patří k nevýznamnějším životním hodnotám každého člověka a v celé

historii kultury je stavěno na přední příčky v hierarchii hodnot, proto vznikla již celá řada

různých definic. Například můžeme zdraví chápat jako schopnost dobrého fungování

(fitness), kdy toto pojetí vyjádřil T. Parsons jako stav optimálního fungování člověka

vzhledem k efektivnímu plnění jeho role a úkolů, k nimž byl socializován. Nejznámější

definice zdraví je publikována Světovou zdravotnickou organizací (World Health

Organization, WHO) a říká, že zdraví je stav, kdy je člověku naprosto dobře a to jak

po fyzické, tak psychické a sociální stránce, není to jen nepřítomnost nemoci či poruchy

(Čeledová, Čevela, 2009, s. 16).

Pojmem determinanty zdraví se rozumí souhrn jevů a podmínek nějakým

způsobem ovlivňující naše zdraví. Tento souhrn zahrnuje obrovskou škálu různých

faktorů osobních, sociálních, ekonomických či environmentální, avšak nejčastější jsou

čtyři základní determinanty zdraví, a to genetika člověka, životní prostředí, životní styl

a zdravotnické služby (Bartůňková, 2013, s. 222).

Základem každého člověka je samozřejmě genotyp, neboli genetická informace

zděděná po rodičích, která může obsahovat určitou odolnost či náchylnost k různým

zdravotním poruchám, avšak tato dispozice může být do velké míry ovlivněna působením

vnějších vlivů. Do kategorie vnějších vlivů se řadí faktory životního stylu jako je strava,

pohybová aktivita, kouření, konzumace alkoholu, a dále faktory životního prostředí.

Z toho vyplývá, že téměř každou zděděnou informaci můžeme ovlivnit svým chováním,

ale platí to i naopak, svým životním stylem můžeme zásadně ublížit organismu, protože

se podílí na vzniku různých nemocí (poruchy kardiovaskulárního systému, diabetes,

obezita, onemocnění kožní, plicní a revmatické, nemoci trávicího traktu, alergie, a jiné)

(Bartůňková, 2013, s. 222).

K vytvoření zdravého životního stylu bezvýhradně patří zdravá a zejména

přiměřená strava, dostatečný příjem tekutin, pravidelná pohybová aktivita a spánek,

udržování optimální tělesné hmotnosti, odpočinek, neužívání návykových a stimulačních

látek (alkohol, nikotin, kofein, léky, drogy), zdravé množství stresu a další jiné faktory

(Bartůňková, 2013, s. 222).
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Avšak největší význam pro zdravý životní styl má pohybová aktivita, z důvodu

působení na psychiku člověka, což je v dnešní uspěchané moderní době přínosné. Jedinec,

který se pravidelně věnuje nějaké fyzické aktivitě, se snáze vyrovnává s každodenním

stresem (Kukačka, 2009, s. 8).

2.1.1 Podpora a prevence zdraví

2.1.1.1 Podpora zdraví

Podporou zdraví se rozumí souhrn činností, které lidem pomáhají posilovat

a celkově zlepšovat své zdraví a zejména zvyšovat kontrolu nad faktory ovlivňující

zdraví. Zahrnuje aktivitu k zajištění příznivých sociálních, ekonomických

a environmentálních podmínek pro rozvoj zdraví a celkového zdravotního stylu. Dotýká

se jak činností fyzických osob, tak činností státu, samosprávy a dalších sociálních složek

(Ministerstvo zdravotnictví České republiky ve spolupráci se Státním zdravotním

ústavem, 2014, s. 106).

Pozitivní působení státu by mělo vést ke zdraví celé populace, a to díky zdravé

veřejné politice, zdravému žití, dobrým podmínkám v pracovní sféře a starání se o životní

prostředí. Avšak pro pozitivní výsledky je nezbytný i aktivní přístup a spolupráce občanů

(Kastnerová, 2011, s. 189).

2.1.1.2 Prevence zdraví

Prevence je činnost vedoucí k upevnění zdraví a zároveň zabránění vzniku nemoci

a také především k prodloužení aktivní délky života. Úzce navazuje na podporu zdraví,

která je však chápána spíše jako aktivita pro zdraví a zahrnuje pod sebou preventivní

metody, které jsou proti nemocem (Čevela, Čeledová, 2009, s. 27).

Dle času se rozlišuje prevence primární, sekundární, a terciární. O primární

prevenci se jedná v období, kdy nemoc ještě nevznikla. Je to snaha o snížení incidence

onemocnění ovlivňováním determinant zdraví. Její ochrana je komplexní, týká se jak

zdravotní, tak sociální sféry. Primární prevence se ještě dělí na specifickou, která je

zaměřena proti určitým nemocem či rizikovým faktorům (např. očkování, opatření

proti znečišťování prostředí) a nespecifickou posilující a rozvíjející zdraví (např. formou

zdravotní výchovy). Primární prevence se účastní zdravotníci, stát, regiony, komunity,

ale i samotní občané (Kastnerová, 2011, s. 189).
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Dalším typem je prevence sekundární, která se snaží o snížení prevalence

onemocnění a to včasným detekováním a diagnostikováním nemoci v její

presymptomatologické fázi než se objeví první příznaky. Mezi opatření se řadí

preventivní prohlídky, screeningové metody, monitoring a podílejí se na ní jak

jednotlivci, tak komunity a zdravotnický personál (Kastnerová, 2011, s. 189).

Terciární prevence se věnuje odstranění nebo alespoň zmírnění vzniklých

následků chorob. Zdravotníci se snaží o navrácení jedince do běžného života bez vady,

dysfunkce a handicapu prostřednictvím rehabilitace a psychosociální reintegrace

(Kastnerová, 2011, S. 189).

2.1.1.3 Národní strategie Zdraví 2020

Jedním z programů pro podporu a prevenci zdraví je „Zdraví 2020 - Národní

strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí“, který je založen na principech

programu Světové zdravotnické organizace Zdraví 2020 a klade důraz na zlepšení zdraví,

prevenci nemocí, snížení nerovností v oblasti zdraví a neustálé vylepšování zdravotnictví

v České republice. Tato národní strategie navazuje na předešlý dokument „Dlouhodobý

program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR - Zdraví 21“ (Ministerstvo

zdravotnictví České republiky ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem, 2014,

s. 106).

2.2 Pohybová aktivita

Dle Světové zdravotnické organizace (2014) je fyzická aktivita definována jako


[…]


- výpad do strany, výdrž,

- stoj snožmo, dlaně na kolena, kroužení koleny.

Hlavní část (kruhový trénink ve dvojici)- každé stanoviště 30 s, 4 kola,

- 1. stanoviště- jeden z dvojice leh, nohy v TRX  přítahy nohou

skrčmo, pánev nad podložkou. Druhý z dvojice leh, nohy skrčmo na

gymnastický míč  přítahy nohou skrčmo, pánev nad podložkou,

- 2. stanoviště- poloha ve vzporu, střídavé vykopávání nohou

přednožmo skrčmo,

- 3. stanoviště- jeden z dvojice 5 kliků, výdrž ve vzporu zatímco

provádí kliky druhý z dvojice,

- 4. stanoviště- výpady o lavičku

- 5. stanoviště- stoj mírně roznožný, obraty o 180 stupňů,

- 6. stanoviště- výpony na okraji lavičky.

Posilování (3 série po 15 opakování):

- leh, ruce pokrčmo za hlavu  zdvihání lopatek od podložky,
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20min

- leh, kroužení nohou nad podložkou,

- výdrž ve vzporu.

Závěrečná část: Protažení

- stoj rozkročný – vydýchání se v předklonu,

- stoj rozkročný- předklon k jedné a druhé noze,

- ruka pokrčmo za hlavu,

- ruka pokrčmo před hrudník,

- vzpor klečmo- nahrbení se, prohnutí se,

- překážkový sed.

Relaxace- míčkování- ve dvojicích vzájemná masáž různými druhy míčků při

poslechu relaxační hudby.

Pomůcky: podložky, TRX systém, hudba, tenisové míčky, overball, měkké

míčky, gymnastický míč

54

Čas Příprava VI- Obsah

15min

25min

Úvodní část: Zahřátí- přes polovinu tělocvičny (3x opakovat)

- předkopávání,

- zakopávání,

- lifting,

- cval stranou,

- střídání klusu s rychlým během.

Protažení- postupné protažení celého těla:

- půlkruhy hlavou od jednoho ramene přes hrudník k druhému rameni,

- prohřátí kloubů celé paže- kruhy v ramenním kloubu, loketním

kloubu a v zápěstí (na obě strany),

- kroužení trupem v celém rozsahu + vytažení do strany za rukou,

- úchop nohy za kotník, zanožení,

- úchop nohy za koleno, přednožení + kroužení kotníkem,

- výpad do strany, výdrž,

- stoj snožmo, dlaně na kolena, kroužení koleny.

Hlavní část (kruhový trénink)- každé stanoviště 30 s, 4 kola,

- 1. stanoviště- dřepy s výskokem s TRX v ruce,

- 2. stanoviště- klik, v horní poloze dotknout se dlaní opačného kolene,

- 3. stanoviště- dynamické výpady

- 4. stanoviště- výdrž ve vzporu,

- 5. stanoviště- přeskok přes švihadlo,

- 6. stanoviště- leh na břiše, pokrčmo rozpažit, tlačit lopatky k sobě,

- 7. stanoviště- burpees („angličák“),

- 8. stanoviště- výdrž v hlubokém dřepu.

Posilování (3 série po 15 opakování):

- leh přednožný, střídavě pokládat nad zem jednu dolní končetinu,

- sklapovačky,
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20min

- leh pokrčmo, ruce pokrčmo za hlavu  zdvihání lopatek od podložky

k jedné a druhé noze.

Závěrečná část: Protažení

- stoj rozkročný – vydýchání se v předklonu,

- stoj rozkročný- předklon k jedné a druhé noze,

- ruka pokrčmo za hlavu,

- ruka pokrčmo před hrudník,

- vzpor klečmo- nahrbení se, prohnutí se,

- překážkový sed.

Relaxace- postupné uvolnění celého těla v lehu s uvědomováním si vlastního

dechu při poslechu relaxační hudby.

Pomůcky: podložky, TRX systém, hudba.
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12 ABSTRAKT

PACHOLÍKOVÁ, Z. Pozitivní vliv kondičního tělesného cvičení na skupinu probandů se

sedavým životním stylem. České Budějovice 2015. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výchovy ke zdraví. Vedoucí práce

Mgr. Michaela Pospíšilová, Dis.

Klíčová slova: zdraví, prevence zdraví, zdravý životní styl, pohybová aktivita,

pohybová inaktivita, kondiční cvičení, tělesná kondice, svalový

systém

Tato bakalářská práce zkoumá pozitivní vliv kondičního tělesného cvičení na skupinu

probandů se sedavým životním stylem. Teoretická část obsahuje pojmy úzce související

s tématem práce jako je zdravý životní styl, pohybová aktivita a tělesná zdatnost.

V praktické části jsou popsány testovací metody použité ve výzkumu, Kaschův step-test,

Push-up test a metody na hodnocení držení těla. Výzkum obsahuje vstupní a výstupní

data, která jsou mezi sebou porovnávány a na závěr vyhodnoceny.
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13 ABSTRACT

PACHOLÍKOVÁ, Z. The positive effect of physical fitness exercise on a group of

probands with sedentery lifestyles. České Budějovice 2015. Bachelor Thesis. University

of South Bohemia in České Budějovice. Faculty of Education. Depart of Health

Education. Supervisor Mgr. Michaela Pospíšilová, Dis.

Keywords: health, prevention of health, healthy lifestyle, physical activity, physical

inactivity, fitness exercise, physical condition, muscular system

The aim of this bachelor thesis is to examine the positive effect of physical fitness exercise

on a group of probands with sedentery lifestyles. The theoretical part contains closely

related terms with the topic of this work, such as healthy lifestyle, physical activity and

physical condition. The practical part of this work describes testing methods used in

research, like Kasch Step-test, Push-up test and methods of posture evaluation. The

research compare input and output data, which are evaluated in the end.