Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Zuzana Pacholíková
Osobní číslo: P12 108
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2014/2015
Název bakalářské práce: Pozitivní vliv kondičního tělesného cvičení na skupinu probandů se sedavým životním stylem
Katedra: Výchova ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Michaela Pospíšilová, Dis.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ---------------------------------- --------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

<u>Výborně</u> Velmi dobře dobře nevyhovující
<u>1</u> 2 3 4

Datum: 12. 5. 2015

Podpis vedoucího práce:

Otázky k obhajobě:

1. Popište Kaschův step-test, k čemu slouží?
2. Charakterizujte tréninkovou jednotku, kterou jste využívala při cvičení.